

**Referat fra offentligt møde om fredning af Rungsted Fiskerleje tirsdag den 17. december 2024 kl. 9.00 i Hørsholm Kommune, Slotsmarken 13, 2970 Hørsholm.  
(Sagsnr. FN-NSJ-22-2024F)**

**Mødedeltagere:**

Fredningsnævnet for Nordsjælland mødte ved Elisabet Michelsen (formand), Niels Venge Olesen (udpeget af Miljøministeriet) og Bo Lønberg Bilde (udpeget af Hørsholm Kommune)

Fra Fredningsnævnet deltog endvidere nævnets sekretær, Anja Kestler, som mødereferent.

Miljøstyrelsen var ikke repræsenteret.

Hørsholm Kommune (sagsrejser) var repræsenteret ved Anders Dupont Skovgaard.

Danmarks Naturfredningsforening (DN) var repræsenteret ved Bo Madsen.

Dansk Ornitologisk forening (DOF) var repræsenteret ved Per Grove Thomsen.

Derudover deltog følgende:

Navn:	Organisation/lodsejer matr.nr./mailadresse:
Hanne Thuesen	Rungsted Fiskerleje
Per Groth	Rungsted Fiskerleje
Vibeke Schrøder	Rungsted Fiskerleje
Karl Aage Juhl Jensen	Rungsted Fiskerleje
Anders Dalsager	Museum Nordsjælland
Morten Slotved	Borgmester – Hørsholm Kommune
Annette Wiencken	Hørsholm Kommunalbestyrelse
Lars Frederik Thalbitzer	Hørsholm Kommunalbestyrelse
Charlotte Kirchheimer	Hørsholm Kommunalbestyrelse
Maria Guldborg	Hørsholm Kommune
Ruth Pedersen	Grønt Råd
Charlotte Refslund Thomsen	Rungsted Strandvej 96
Christophe Zafiryadis	Rungsted Strandvej 96

Formanden for Fredningsnævnet for Nordsjælland bød velkommen, præsenterede nævnet og orienterede om mødets formål og sagens videre behandling. Fredningsforslaget er fremsat den 3. maj 2024. Fredningsnævnet offentliggjorde forslaget ved annoncering i Statstidende den 19. september 2024 og på nævnets hjemmeside den 17. september 2024. Forslaget er endvidere udsendt til lodsejerne og de interesseorganisationer og offentlige myndigheder, der må antages at have interesse i fredningsforslaget. De samme er blevet indkaldt til dette møde ved indkaldelse af 7. november 2024. Indkaldelsen til offentligt møde er endvidere annonceret i Statstidende 12. november 2024 og på nævnets hjemmeside den 8. november 2024.

Formanden fastsatte fristen for skriftlige indlæg til **den 17. februar 2025**. Formanden oplyste om besigtigelsen senere i dag.

Formanden oplyste nærmere om Fredningsnævnets arbejde, herunder om behandling af fredningsforslag og henviste i den forbindelse til reglerne i naturbeskyttelsesloven. Der blev endvidere oplyst om klagemulighederne.

Der var lejlighed til at stille indledningsvise spørgsmål.

Formanden opfordrede samtlige fremmødte til at skrive sig på fremmødelisterne, så fremtidige henvendelser kan sendes til rette modtagere.

**Anders Dupont Skovgaard fra Hørsholm Kommune (herefter kommunen)** redegjorde for baggrunden for det fremsatte fredningsforslag. Området er på 0,27 ha og udgøres af matr.nr. 4a, 4æ og vejmatrikel 7000k og 7000ad, Rungsted By, Rungsted.

Formålet med fredningen er følgende:

- At sikre offentlighedens adgang til arealerne
- At opretholde og forbedre arealernes kulturhistoriske, landskabelige og biologiske værdier
- At arealerne forbliver åbne og med kig ud til Øresund

Baggrunden for fredningen er, at Rungsted Fiskerleje rummer både kulturhistoriske- og landskabelige værdier. Hensigten med fredningsforslaget er at sikre området mod tilstandsændringer, sikre offentlighedens adgang og sikre den kulturhistoriske- og landskabelige værdi arealerne udgør.

Det foreslåede fredede areal rummer en rig kulturhistorie, der trækker tråde tilbage i historien til bl.a. Johannes Ewald, Holger Drachmann og Karen Blixen.

Der er i dag offentlig adgang til arealerne. Det er hensigten med fredningsforslaget at sikre denne fremadrettet.

Der er ingen eksisterende fredninger inden for det foreslåede fredningsområde. Området, som foreslås fredet, ligger delvist inden for fortidsmindebeskyttelseslinje.

Kommunen gennemgik fredningsforslaget herunder de 9 fredningsbestemmelser.

Bo Madsen fra DN spurgte ind til formulering vedrørende ophold og færden (§ 7). Ligeledes skal der tages stilling til græsslåning – måske i forhold til en plejeplan (§ 4).

Kommunen bemærkede, at det er hensigten, at der er færdselsret, hvilket indebærer ret til kortvarigt ophold, men ikke til fx overnatning. Kommunen vil lave en plejeplan, hvis/når fredningen er gennemført.

Ruth Petersen fra Grønt Råd i Hørsholm oplyste, at Grønt Råd tilslutter sig bemærkninger fra DN i Hørsholm.

Anders Dalsager fra Museum Nordsjælland oplyste, at man gerne vil kvittere for det udførte arbejde. Museum Nordsjælland har arbejdet med dette i flere år, og fredning har længe været et ønske. De står gerne til rådighed for sparring med kommunen.

Vibeke Schrøder, formand for Rungsted Fiskerleje, bemærkede, at bestyrelsen tilslutter sig forslaget.

Charlotte Thomsen og Christophe Zafiryadis, ejere af Rungsted Strandvej 96, udtrykte nysgerrighed på formuleringen ”med kig til Øresund” (§ 1), idet deres ejendom er foran en af de omhandlede grunde. Hvis der skal bevares kig til Øresund, skal ejerne fjerne hæk o.s.v. Grundene på de omhandlede matr. nr. er forskellige, og der er ikke kig til Øresund fra deres matrikel.

Anders Dupont Skovgaard fra kommunen oplyste, at der ikke lægges op til, at der skal ske ændringer i forhold til, hvordan forholdene er i dag. Ejerne af matr. nr. 4ai må – under hensyntagen til lovgivningen i øvrigt – bevare deres beplantning, idet fredningsforslaget ikke gælder deres matrikel. Det blev noteret, at der skal kigges på formuleringen.

Vibeke Schrøder supplerede med, at hækken må ikke overstige 180 cm.

Christophe Zafiryadis meddelte, at han har fået oplyst, at Moesgaard har fået tilbud kompensation på 3.800 kr., hvilket ikke efter hans mening står mål med værdien af matriklen.

Formanden for Fredningsnævnet udtalte, at der nu indsamles bemærkninger, og der laves herefter udkast til afgørelse. Hvis afgørelsen munder ud i en fredning, sendes forslaget ud, og man kan komme og anmode om erstatning.

Peter Grove Thomsen fra DOF stillede spørgsmål til formuleringen vedrørende adgangsforskel, og om adgangen til matr. 4a skal være uhindret.

Anders Dupont Skovgaard fra kommunen oplyste, at man, som i dag, gerne kortvarigt må tage ophold med blandt andet kikkert, men at det ikke er tilladt at slå lejr, hvilket muligvis skal præciseres.

Lars Frederiks Thalbitzer fra kommunalbestyrelsen udtalte, at pleje af arealet skal bevares som det er. Og om ikke en plejeplan kan udfærdiges og udføres uden en afgørelse om fredning.

Anders Dupont Skovgaard fra kommunen udtalte, at plejeplanen skal sikre, at tilstanden skal bevares. Det er ikke tiltænkt, at der skal ske store ændringer. Det der er i dag skal bevares, og der skal udføres den samme pleje. Der er vedrørende matr. nr. 7000 k og 7000 skabelon for pleje. De to andre matr. nr. ejes af private, og der kan derfor ikke laves plejeplan for disse.

Anders Dupont Skovgaard fra Hørsholm kommune oplyste, at Rungsted Fiskerleje tidligere har haft ønske om opsætning af bænke.

Det blev oplyst, at møde på parkeringspladsen for enden af området blev fastsat til kl. 11.00 med start på besigtigelsen kl. 11.05.

**Formanden** afsluttede mødet og meddelte, at der herefter foretages besigtigelse på arealerne og at dette vil starte kl. 10.00.

Der blev herefter foretaget besigtigelse af det foreslåede fredningsområde. Der forventes ikke yderligere besigtigelser.